
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU 

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu 
Rua Nilo Peçanha, 29, Centro, Casimiro de Abreu/RJ – CEP 28860-000 

previdencia@iprevca.rj.gov.br / (22) 2778-2036 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 075/2025 

 
 

“Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 
063/2025, que concedeu o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE a servidora MARIA LUIZA SILVA DE 
CARVALHO”. 
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro 
de Abreu - IPREV-CA, no uso de suas atribuições legais, espeque no art. 58 da Lei Municipal 
nº 1.047/2006, e considerando a necessidade de inclusão do art. 32 da Lei Municipal nº 
2.557/2025 na fundamentação legal de aposentadorias concedidas após a sua publicação, 
resolve: 

 
Art. 1º Retificar o preâmbulo da Portaria nº 063/2025, publicada no Jornal Oficial do 

Município de Casimiro de Abreu, Edição nº MDCLXXVII de 06/11/2025, pg. 31,  
 
Onde se lê: 
 
“O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro 

de Abreu – IPREV-CA, no uso de suas atribuições legais, espeque no Art. 58 da Lei Municipal 
nº 1.047/2006, fundamentado no Art. 40, § 1º, III, “b” da CRFB/88, com redação dada pela EC 
41/2003, e no Art. 13 da Lei Municipal nº 1047/2006, resolve:” 

 
Leia-se: 
 
“O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro 

de Abreu – IPREV-CA, no uso de suas atribuições legais, espeque no Art. 58 da Lei Municipal 
nº 1.047/2006, fundamentado no Art. 40, § 1º, III, “b” da CRFB/88, com redação dada pela EC 
41/2003, e no Art. 32 da Lei Municipal nº 2.557/2025, resolve:” 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
Casimiro de Abreu/RJ, 03 de dezembro de 2025. 
 

 
MARCUS ANDRÉ GUERRA MAGALHÃES 
Diretor Presidente – Portaria nº 137/2023 


